res sint potestatestates caelorum, nulli tamen creaturarum datum est cogitationum nostrarum plenissime secreta cognoscere. Agnoscit enim perfecte in nobis solus ipse qui iudicat. Propter quod dictum aestimo: Tu quis es, qui iudicas seruum alienum? Id est, qui cogitationes eius non intelligis. Nam nec nos ipsi, nobis sic manifesti esse possumus, quoadmodum diuinis aspectibus apparemus, quum de homine legatur: Peccata quis intelligit? Consideremus etiam corda ad cogitationes posita, renes ad constantissimum animi uigorem, siue ad corporeas delectationes. Et diuus Gregorius, libro Mor. 11. cap. 9. exponens illud Iob, Balteum regum dissoluit, & praecingit fune renes eorum, hoc pacto scribit: Qui membrorum suorum motus bene regere sciunt, non immerito reges uocantur. Sed quum de ipsa continentia elatione mens agitur, plerumque omnipotens Deus eius superbiam deserens, hanc in immundiciam operis cadere permittit. Regum itaque balteum dissoluit, quando in his, qui bene regere sua membra uidebantur, propter elationis culpam, castitatis in eis cingulum destruit. Quid uero in fune accipitur, nisi peccatum? Sicut per Salomonem dicitur: Iniquitates suae capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringitur. Et quia in renibus carnis delectatio principatur, districtus conscientiarum iudex, qui regum balteum dissoluit, fune praecingit renes eorum, quatenus dissoluto castitatis cingulo, scilicet eorum membris, delectatio peccati dominetur, ut quos in occulto superbia inquinat, quam sint delectabiles etiam in publico ostendat. Et homilia 22. in Euangelia: Quid in renibus, nisi delectatio carnis accipitur? Vnde & Psalmista postulat, dicens: Vre renes meos. Si enim uoluptatem libidinis in renibus esse nesciret, eos uri minime petisset. Vnde quia potestas diaboli in humano genere maxime per luxuriam praeualuit, de illo uoce dominica dicitur: Potestas eius in libis eius. Qui ergo pascha comedit, habere renes accinctos debet, ut qui solennitatem resurrectionis, atque incorruptionis agit, corruptioni iam per uitia nulla subiaceat, uoluptates edomet, carnem a luxuria restringat. Neque enim cognouit quae sit solennitas incorruptionis, qui adhuc per incontinentiam corruptioni subiacet. Haec quibusdam dura sunt, sed angusta porta est, quae ducit ad uitam. Et diuus Augustinus, exponens illud Psalmistae, Vre renes meos, & cor meum: Quid est (inquit) Vre renes meos, & cor meum? Vre delectationes meas, ure cogitationes meas, ne aliquid mali cogitem, ne aliquid mali me delectet. Vre calore spiritus tui, de quo dicitur: Non est qui se abscondat a calore eius. Vre igne, de quo dictum est: Ignem ueni mittere in terram. Et exponens illud Psalmistae, Et renes mei mutati sunt: Quando (inquit) me delectauerunt temporalia ista, mutati sunt renes mei. Potest & sic intelligi, quia delectatum est cor meum in Deum, & renes mei mutati sunt, id est, libidines meae mutatae sunt, & castus totus factus sum.

Rom. 14. 4.

Psal. 18. d.

Gregorius.

Iob 12. c.

Reges qui dicuntur.

Balteus, castitas.

Funis, peccatum.

Prouer. 5. d.

Renes, carnis delectatio.

Psal. 25. a.

Iob 40. b.

Exo. 12. b.

Matth. 7. b.

Psal. 25. a.

Psal. 18. b.

Luc. 12. f.

Psal. 72. c.

Quid rete & rhinoceros mystice significant.

Cap. VI.

Quid rete mystice significet, diuus insinuat Gregorius exponens illud Euangelicum, Vado piscari &c. Mittite in dexteram nauigij rete, & inuenietis: Quid enim (inquit) mare, nisi praesens saeculum signat, quod se casuum (alias causarum) tumultibus, & undis uitae corruptibilis illidit: Quid per soliditatem littoris, nisi illa perpetuitas quietis aeternae figuratur? Quia ergo discipuli adhuc fluctibus mortalis uitae inerant, in mari laborabant. Quia autem redemptor noster iam corruptionem carnis excesserat, post resurrectionem suam in litore stabat. Ac si ipsum resurrectionis suae mysterium rebus discipulis loqueretur, dicens: Iam uobis in mari non appareo, quia uobiscum in perturbationis fluctibus non sum. Hinc est, quod alio in loco post resurrectionem suam eisdem discipulis dixit: Haec sunt uerba, quae locutus sum uobis, quum adhuc essem uobiscum. Neque enim cum ipsis non erat, quibus praesens corporaliter apparebat, sed tamen iam se esse cum ipsis positus, fatetur non se esse cum ipsis, hoc quoque hic situ corporis indicat, quum adhuc eis nauigantibus, esse se iam in litore demonstrat. Facta est autem discipulis piscationis magna difficultas, ut magistro ueniente fieret admirationis magna sublimitas. Qui protinus dixit, Mittite in dexteram nauigij rete, & inuenietis: Bis in sancto Euangelio legitur, quia dominus iussit, ut ad piscandum retia mitterentur, ante passionem uidelicet, & post resurrectionem. Sed priusquam redemptor noster pateretur, & resurgeret, mitti quidem rete ad piscandum iubet, sed utrum in dexteram, an in sinistram mitti debuisset, non iubet. Post resurrectionem uero discipulis apparatus, mitti rete in dexteram iubet. In illa piscatione tanti capti sunt, ut retia ruperentur. In ista autem & multi capti sunt, & retia rupta non sunt. Quis uero nesciat bonos dextra, & malos sinistra figurari? Illa ergo piscatio, in qua specialiter in quam partem mitti rete debeat, non iubetur, praesentem Ecclesiam designat, quae bonos simul, ac malos colligit, nec eligit quos trahat, quia &

Ioan. 21. a.

Mare, praesens saeculum.

Littus, quietis aeterna.

Luc. 24. f.

Luc. 5. a.

Ioan. 21. b.

Luc. 5. b.

Ioan. 21. d.

quos eligere possit, ignorat. Hæc autem piscatio post domini resurrectionem facta, in solam dextera missa est, quia ad uidentiam claritatis eius gloriam, sola electorum Ecclesia pertingit, quæ de sinistro opere nihil habebit. In illa piscatione præ multitudine piscium rete rumpitur, quia nunc ad confessionem fidei etiam cum electis reprobis tantum intrant, qui ipsam quoque Ecclesiam hæresibus scindant. In ista uero piscatione & multi pisces, & magni capiuntur, & rete non rumpitur, quia sancta electorum Ecclesia in continua auctoris sui pace quiescens, nullis iam dissensionibus dilaniatur. Captis autem tam magnis piscibus, ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram. Iam credo quod uestra charitas aduertat, quid est quod Petrus rete ad terram trahit. Ipsi quippe sancta Ecclesia est commissa. Ipsi specialiter dicitur: Simon Ioannis amas me, pasce oues meas. Quod ergo postmodum aperitur in uoce, hoc nunc signatur in opere. Et libro Mor. 14. cap. 4. exponens illud Iob, Immisit enim in rete pedem suum, & in maculis eius ambulat: Qui pedes (inquit) in rete mittit, non quum uoluerit, efficit: sic qui in peccatis se deijcit, non mox, ut uoluerit, surgit, & qui in maculis retis ambulat, gressus ambulando suos implicat, & quum expediri ad ambulandum nititur, ne ambulet, obligatur. Sæpe namque contingit, ut quis huius mundi delectatione persuasus, in eo ad honoris gloriam pertingat, ad desideriorum suorum effectum perueniat, & peruenisse se ad hoc quod expetijt, lætetur. Sed quia bona mundi non habita in amore sunt, & plerumque habita uilescunt, precipiendo discit, quam sit uile quod expetijt. Vnde reuocatus ad mentem, exgrit qualiter sine culpa fugiat, quod se cum culpa conspicit adeptum, sed ipsa eum dignitas, quæ implicauit, tenet, & sine culpis alijs fugere non ualet hoc, ubi non sine culpa peruenit. Immisit ergo in rete pedes suos &c. quia quum expediri nititur, tunc ueraciter conspicit quam duris nexibus tenetur. Neque enim uerè obligationem nostram cognoscimus, nisi quum euadere nitentes, quasi leuare pedes conamur. Et diuus Hieronymus exponens illud Pro- uerbiorum, Frustra autem iacitur rete ante oculos pennatorum: Frustra (inquit) laqueus persecutionis, aut mortis tenditur electis, qui pennas habent spei, & charitatis, ceterarumque uirtutum, quibus celestia, dum uiuunt, desiderant, ut ad hæc post mortem mereantur pertingere. Habent & oculos mentis, per quos & mala, quæ ab impijs sustinent, ocios transitura, & bona, quæ sustinendo meruerunt aeternè mansura præuideant. Quibus simul oculis, & reproborum superbiam cito consumendam, & tormenta sequentia semper mansura prospiciunt. Potest & ita accipi, quod rete dicat perniciosam malorum doctrinam, quam ab eo loco contexit, ubi ait: Si te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis. Frustraque iacitur rete ante eos, qui mundis oculis cordis superna contemplantur, qui dicere norint cum propheta: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo uenantium. Facile enim laqueos, qui in terra tenduntur, cauet, qui pennis uirtutum subuectus, conuersionem habet in cœlis. Vtrumque ergo rete frustra bonis parant reprobi, quia etsi suadent iniqua, superantur iustorum sapientia, & si insidijs inferunt aduersa, contemnuntur patientia. Siue oculi pennatorum sunt animæ beatorum, uirtutum pennis suffultæ, quæ acuto uisu celestia contemplantes, ad superna euolant, ante quorum intuitum, frustra ab impijs deceptionis rete præterditur, quia diuinitus adiuti, cunctos eorum laqueos facile transcendent, ad superna transeunt. Et exponens illud Ezechielis, Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, & extraham te in fagena mea (siue extraham te in hamo secundum septuaginta): Rete domini (inquit) ueteris, & noui testamenti ratione contextum, mittitur super draconem, qui habitat in populorum multitudine, & semper turbis, & populorum multitudine delectatur, ut extrahat eum in fagena sua, siue in hamo suo. Ista est fagena, quæ in mare huius sæculi mittitur, & extrahit pisces multos, alios eligendos, & alios abijciendos. Siue iste est hamus, de quo in Iob scriptum est: Adduces autem draconem in hamo, & circumdabis capistrum circa nares eius, pro quo interpretatus est Aquila, Extrahes Leuiathan in hamo, & funibus colligabis linguam eius: Extrahitur autem draco, siue Leuiathan de mari hamo, uel fagena domini, ut proijciatur, siue extendatur super terram, & omnes spiræ eius, quibus suas insidias occultabat, aperiantur, & proferantur in publicum, & in terram abijciantur, & iaceat, qui in cœlo posuerat os suum, & se altissimo similem esse iactabat.

Rhinoceros quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 31. cap. 1. exponens illud Iob, Nunquid uolet rhinoceros seruire tibi? Rhinoceros (inquit) indomitæ omnino naturæ est, ita ut si quando captus fuerit, teneri nullatenus possit. Impatiens quippe (ut fertur) ilico moritur. Eius uero nomē latina lingua interpretatum sonat in nare cornu. Et quid aliud in nare, nisi fatuitas, quid in cornu, nisi elatio designatur? Nam quia in nare fatuitas solet intelligi, Salomone attestante didicimus, qui ait: Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, & fatua. Hæreticam namque doctrinam nitore uidit eloquij resplendere, nec tamen sapientiæ apto intellectu congruere, circulus aureus in naribus suis, id est, pulchra, & circumflexa locutio in sensibus mentis stultæ, cui ex eloquio aurum pendet, sed tamen ex terrenæ intentionis potere moris sui ad superiora non respicit. Quod sequutus exposuit, dicens: Mulier pulchra, & fatua, id est, doctrina hæretica, pulchra

Ioan. 21. d.
Iob 19. b.

Prover. 1. b.

Hieronymus.

Laqueus, persecutor, mors.

Penna, spes, charitas.

Rete, pernicio-

sa malorum doctrina.

Psal. 123. d.

Ezech. 32. d.

Rete, uetus ac nouum testamētum.

Matth. 13. f.

Iob 40. d.

Esa. 14. d.

Gregorius.

Iob 39. b.

Naris, fatuitas

Cornu, elatio.

Prover. 11. c.

Mulier, doctrina hæretica.

pulchra per uerbum, fatua per intellectum. In cornu uero elatio frequenter accipitur, propheta attestante, qui ait: Dixi iniquis, nolite iniquè agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu. Quid ergo in Rhinoceros hoc, nisi potentes huius sæculi designantur, uel ipsæ in eo summæ principatum potestates, qui typo fatuæ iactationis elati, dum falsis exterius inflantur honoribus, ueris miserijs intus inanescunt: Quibus bene dicitur: Quid superbis terra, & cinis? In ipsis uero inijtis nascentis Ecclesiæ, dum contra illam diuitem se potestas extolleret, atque in eius necem immensitate tantæ crudelitatis anhelaret, dum tot cruciatibus anxia, tot persecutionibus pressa succumberet, quis tunc credere potuit, quod illa erecta, & aspera superborum colla sibi subijceret, & iugo sancti timoris edomita, mitibus fidei loris ligaret? Sed diuina gratia dispensante, & illa moriendo uiuificata conualuit, & cornu suum rhinoceros iste feriendo lassatus, inclinauit, quodque impossibile hominibus fuit, deo difficile non fuit. Quasi de quodam indomito rhinoceros dominus loquebatur, quum diceret: Diues difficile intrabit in regnum cœlorum. Cui quum responsum esset: Et quis poterit saluus fieri? Illico adiunxit: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possible sunt. Ac si diceret: Rhinoceros iste humanis uiribus mansuescere non potest, sed tamen diuini subdi miraculis potest. Et infra: Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo? Id est, Nunquid potentes huius sæculi in sua fatua elatione confidentes, ad laborè prædicationis diriges, & sub disciplinæ uinculo restringes, ut ego, qui id egi, quum uolui, quia persecutores meos, quos prius hostes pertuli, ipsos postmodum rectæ fidei defensores feci? &c.

Esa. 24. d.
Rhinoceros, potentes huius sæculi.
Eccles. 10. b.

Matth. 19. c.

Iob 39. b.

Quid riuus, siue riuulus, & romphæa, & ros mysticè significant.

Cap. VII.

Quid riuus, siue riuulus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 19. cap. 12. exponens illud Iob, Et petra fundebat mihi riuos olei: Petra (ut inquit) Apostolus erat Christus, quæ petra nunc ad usum sanctæ Ecclesiæ olei riuos fundit, quia in ea loquens dominus, prædicamēta unctiois intimæ emanat. De hac petra olei riuus exijt liber Matthæi, liber Marci, liber Lucæ, liber Ioannis. In diuersis huius mundi partibus quot prædicamenta ædificat, tot petra hæc per ora Apostolorum omnium olei riuos fundit. Toties adhuc de petra hac olei riuus funditur, quoties à sancto spiritu ungentis mentibus auditorum, ea quæ in libris ueteribus de Christo dicta sunt, explanantur. Et riuus uocantur olei, quia decurrunt, & unguunt, in quibus quisquis tingitur, ungitur, quisquis ungitur, interius impinguatur. De qua nimirum pinguedine Psalmista ait: Sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea. Potest nomine olei ipsa sancti spiritus unctio designari (ut habes in dictione, Oleum). Multis ergo tunc sancta Ecclesia tribulationibus depressa, dona spiritus, & miracula quæ nunc habet prædicamenta ad memoriam reuocet, & suum silentium deploret, dicens: Petra fundebat mihi riuos olei. Et exponens illud Iob, In petris riuos scidit, id est, in duris gentium cordibus fluuios prædicationis aperuit, sicut per prophetam quoque de irriganda dicitur ariditate gentium: Posuit desertum in stagnum aquæ, & terram sine aqua, in exitus aquarum. Et in Euangelio promittit dominus, dicens: Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina aquæ uiuæ de uentre eius fluent. Ecce enim prædicatoribus sanctis, & non ex Iudæa progenitis, per cunctam Ecclesiam toto orbe diffusam, fluenta celestia mædatorum ubertim manant ore gentium. Nam quia in petris riuos aperuit, ex duris quoque cordibus fluuius sanctæ prædicationis emanauit. Illud autem Esaiæ, Locus fluuiorum, riuus latissimi, & patentes, expositum est in dictione, Flumē, cap. 31. libro 3. ubi multa habes de riuo. Scriptum quoque est: Riuos eius inebria. Riuos (inquit) Cassiodorus dicit Apostolos, uel alios fideles, qui de illo Dei semper repleta flumina biberunt. Sed ne potum ipsorum crederes esse tenuissimum, dicit riuos ipsos inebriandos, ut ad tantam satietatem perueniant, quantum & ipsis abundè sufficiat, & alijs profutura concedat. Et in Ioēle scriptum est: Et per omnes riuos Iuda, id est, per omnium fidelium, siue confessorum corda, ibunt aquæ salientes in uitam æternam.

Gregorius.
Iob 29. d.
1. Cor. 10. b.
Petra, Christus.

Psal. 26. b.
Oleum, sancti spiritus unctio.

Iob 28. b.
Petra, duragētium corda.
Psal. 106. d.
Ioan. 7. f.

Esa. 33. d.
Psal. 64. c.
Cassiodorus.

Ioel. 3. d.

Apoc. 2. d.
Romphæa, domini sermo.

Hebr. 4. c.

Romphæa quid mysticè significet, Rupertus insinuat, exponens illud Apocalypsis, Hæc dicit qui habet romphæam ex utraque parte acutam. Et postmodum ait: Si quo minus, id est, nisi poenitentiam egeris, ueniam tibi cito, & pugnabo cum illis in gladio oris mei. Ergo romphæa, ex utraque parte acuta, uel gladius iste oris domini sermo Dei est, de quo & Apostolus dicit: Uiuus enim sermo Dei est, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad diuisionem animæ, ac spiritus, compagum quoque, & medullarum, discretor cogitationum, & intentionum cordis. Discernit enim inter animam, & spiritum, quia uidelicet ipse nouit quid homo animalis cogitet, aut faciat propter terrena comoda, & quid spiritualis propter celestia. De hac romphæa require in dictione, Gladius.

Ros quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob, Et ros morabitur in messioe mea, quod expositum est in dictione, Messis. Et li. Mor. 29. c. 20. exponens illud Iob, Quis genuit stillas roris?

Iob 29. c.
Iob 38. c.

Stille roris, san-
Eti predicator
res.
Hier. 3. b.
1. Cor. 2. d.

2. Cor. 6. c.
Deut. 32. d.
Gen. 27. d.
Rupertus.

Ioan. 12. c.
Psal. 103. b.
Exo. 16. c.
Rupertus.
Ros, spiritus san-
ctus.
Psal. 132. a.
Barba, Aposto-
li.
Rupertus.
Deut. 32. d.
Canti. 5. a.
Rupertus.
Psal. 68. b.
Ibidem.

Gregorius.
Ros, frigus men-
tium carnaliu.
1. Cor. 11. a.
Hier. 6. b.

Cincinnati, populi

Mich. 3. c.

Dan. 3. c.

roris? Sullæ (inquit) roris ipsi sancti prædicatores sunt qui arua pectoris nostri inter mala uitæ præ-
sentis, quasi inter tenebras, sicæ noctis arentia, gratia supernæ largitatis infundunt. De his stillis cõ-
tumaci Iudææ dicitur: Propterea prohibita sunt stillæ pluuiarum, & serotinus imber nõ fuit. Ipsæ
quippe stillæ roris sunt, quæ stillæ pluuiarum. Quando enim dispensatione aliqua prædicationem
temperant, quasi rorem tenerum aspergunt, sicut Paulus quum Corinthiis diceret: Non enim
iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Quædo uerò ea quæ
de supernis sentiunt, uirtute, qua præualent, loquuntur, quasi ubertim manantem pluuiam fundunt,
sicut manabat Apostolus, dicens: Os nostrum patet ad uos, ô Corinthiis, cor nostrum dilatatum est.
Hinc est, quod Moyses, qui & ualida fortibus, & tenera infirmis dicturum se nouerat, dicebat: Expe-
ctetur sicut pluuiæ elo quium meum, & descendant sicut ros uerba mea. In Genesi quoque dictum est:
Det tibi Deus de rore cœli &c. Est autem rationali creaturæ ros cœli non aliud, quam gratia spiri-
tus sancti, quæ peccata remittit, pinguedo autem terræ uel abundantia frumenti, & uini adaperito
est sensus ad intelligenda quæ latent in scripturis mysteria regni Dei. Illic enim latet granum frumẽ-
ti, quod cadens in terra, mortuum fuit, & multum fructum attulit, & uinum, quod lætificat cor ho-
minis, & oleum in quo facies hilarescit. Et in alio loco scriptum est: Manè quoque ros iacuit in circula-
tu castrorum. Ros spiritum sanctum significat, de quo in Psalmo habemus: Sicut unguentum &c.
sicut ros Hermon &c. Sic bonum, & iocundum est habitare fratres in unum. Quod fit per unum,
& solum dilectionis spiritum. Aaron quippe qui interpretatur Mōtanus, Christus est, cui sicut bar-
ba capiti, sic adhaerentes perfecti, & fortes Apostoli, tunc eiusdem capitis unguento maduerunt,
quando eius sancto spiritu repleti sunt, & eiusdem unguenti ros, id est, gratuitum donum descen-
dit in montes Hermon, atque Sion, id est, in Ecclesiam utriusque populi, gentilis, & Iudæi. Ros ergo
qui cum manna descendit, spiritum sanctum significat, per cuius sanctificationem ad inuocationẽ
sacerdotis conficitur corpus Christi. Et scriptum est: Fluat ut ros eloquium meum &c. Ros sine
nubibus nocturno frigore cõcretus, de cœlo in terram matutino sereno cadit, sic cœli isti, qui enar-
rauerunt nobis gloriam Dei, quam per solam Dei didicerunt reuelationem. Quod per solam Dei
reuelationem acceperunt, quasi rorem nocturnum meditando, atque contempnando congregauerunt,
& prædicando, uel etiam scribendo, super læta fidei, uel spei nostræ gramina distillauerunt. Et in li-
bro Cantorum scriptum est: Caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. Ex-
traneus factus sum quippe fratribus meis, & pegrinus filijs matris meæ, & sicut eius qui foris est,
& tectum non habet, caput plenum est rore, & cincinnati, siue supremi capilli, pleni sunt guttis no-
ctium: ita opprobria exprobratium ceciderunt super me, & ab ipsis sacræ sensibus prauis inficiun-
tur scripturæ, quæ omnes ita mihi, scilicet uerbo Dei, sicut cincinnati inhærent capiti. Sicut me extra
portas suas, ut crucifigerent, elecerunt, ita de cordibus suis longè fecerunt, odientes, & me, & pa-
trem meum: & sicut illa nocte sua faciem meam conspuerant, ita pertinaciter blasphemias in caput
meum iactabant, & cincinnos meos commaculabant, similes ipsi rori cadenti, siue caducis guttis
noctium, quia de gratia Dei ceciderunt, dum me Deum Dei filium esse blasphemantes, negant, &
scripturas, quæ testimonium perhibent de me, sensu contrario conturbant. Et diuus Gregorius
hæc eadem exponens uerba, hoc pacto scribit: Quid per caput sponsi nisi Deus, & quid per ro-
rem in hoc loco, ubi lamentando dicitur, nisi frigus mentium carnalium accipitur? Scriptum est
enim: Caput Christi Deus, Et de frigore cuiuslibet carnalis mentis iterum scriptum est: Sicut frigi-
dam facit cisterna aquam, sic frigidam fecit malitiam suam. Caput ergo Christi plenum est rore,
quia multi in Ecclesia positi, & Deum eum credunt, & tamen frigidi persistentes, ad ardorem cha-
ritatis non accenduntur. Per cincinnos autem eiusdem, populos intelligimus, quos in fide diuinitatis,
quasi in capite Christi pendentes, & opprimentes scimus. Sed cincinnati pleni esse dicuntur guttis
noctium, quia dum in torpore (aliàs tempore) huius tenebræ temporalitatis se suspendunt, ma-
gis, ac magis stillationibus iniquitatum fluunt. Ad hos accendendos sponsa excitatur, dum spirita-
lis quilibet pro ædificatione plurimorum, ab ocio ad prælationem Ecclesiæ uocatur. Sed quoniam
metuit, ne si ad prælationem uenerit, sollicitudinibus mundi occupari necesse sit, sicque dum per oc-
casionem ædificationis plurimorum, temporalibus se inclinauerit, quietem amittat, eamque sordibus
peccatorum efficiat, ideo clamanti sponso respondet, dicens: Expolui me tunica mea &c. Et diuus
Hieronymus exponens illud Michææ, Et erunt reliquæ Iacob in medio populorum multorum
quasi ros à domino: Reliquæ (inquit) Iacob, quos Apostolos intelligimus, & primam de Iu-
dæis Ecclesiam, erunt in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens. Ardebant
enim ignitis diaboli faculis, corda populorum. Et omnes gentes adulterantes à Deo habe-
bant corda quasi clibanus igne succensus. Vnde ros à domino cadens, factus est sanitas
infirmorum. Et quod in Anania, Azaria, & Misael legimus, quod spiritus roris sibilan-
tis fornacem

tis fornacem ignis extinxerit, hoc de omnibus generaliter sentiamus, quod in medio uniuersarum
gentium doctrina Apostolorum, quasi ros à domino sit aspersa, Et exponens illud Aggei, Pro-
pter hoc super uos prohibiti sunt cœli, ne darent rorem, & terra continuit germen suum: Non so-
lum (inquit) cœli pluuiam non dederunt, quibus irrigata humus, fruges facit, sed ne rorem quidem
matutinum, atque nocturnum, ut arentes agri, saltem humore modico temperarentur. Terra quoque
deuorauit, agricolis non redditura sementem, & quæ sponte solet gignere, auaro sinu tenuit. Ego
hunc arbitror esse rorem, de quo in benedictione dicitur ad Iacob: Det tibi Deus de rore cœli, &
rorem Hermon, qui descendit super montem Sion, & descendit, non de aère, in quo multiplex uo-
litas aquillarum, & accipitrum, & uulturum numerus, sed de cœlo, ut si cuius anima ardet perturba-
tionibus, & iaculo diaboli uulnerata est, refrigeret hoc rore, & æstus suos temperet. Quo retento,
terra quoque non affert germen suum. Neque enim sine rore Christi potest ulla anima afferre frumẽta.

Quid rota mysticè significet. Cap. VIII.

Quid rota mysticè significet, diuus insinuat Gregorius homilia sexta in Ezechielem, ex-
ponens illud Ezechielis, Quumque aspicerem animalia, apparuit rota una super ter-
ram, iuxta animalia, habens quatuor facies: Et aspectus rotarum, & opus earum
quasi uisio maris, & una similitudo ipsarum quatuor, & aspectus earum, & opera, quasi sit
rota in medio rotæ: Per quatuor partes earum euntes ibant, & non reuertebantur, quum ambula-
rent, statura quoque erat rotis, & altitudo, & horribilis aspectus: Quid (inquit) rota, nisi sacram scri-
pturam signat, quæ ex omni parte ad auditorum mentes uoluitur, & nullo erroris angulo à prædi-
cationis suæ uia retinetur? Ex omni autem parte uoluitur, quia inter aduersa, & prospera, & recte,
& humiliter incedit. Circulus quippe præceptorum illius modo sursum, modo deorsum est, quia
quæ perfectioribus spiritaliter dicuntur, infirmis iuxta literam congruunt. Et ipsa quæ paruuli iux-
ta literam intelligunt, docti uiri per spiritalem intelligentiam in altum ducunt. Rota ergo quasi per
terrâ trahitur, quia paruulis humili sermone concordat, & tamẽ magnis spiritalia infundens, quasi
circulum in altum leuat. Et inde sursum erigitur, unde terram tangere pauloante uidebatur. Quia
uerò undique ædificat, quasi per circulum rota currit. Propheta igitur, dum sancta animalia uideret,
adiunxit: Quumque aspicerem animalia, apparuit rota una &c. Qua in re quærendum est, quum in-
ferius rotæ describantur, cur una rota prius apparuisse dicitur, nisi quia antiquo populo uetus solus
modo testamentum datum est, quod ad erudiendam mentem illius quasi rota uolueretur? Bene au-
tem rota eadem super terram apparuisse dicitur. Peccanti enim homini dictum est: Terra es, & in
terram ibis. Rota ergo super terram apparuit, quia Deus omnipotens legem super corda peccan-
tium dedit. Sed quia hæc pennata animalia sanctos Euangelistas designant, quomodo prius anima-
lia, & postmodum rota una aspicitur, dum ante testamentum uetus fuerit, & postmodum sancti Euan-
gelistæ secuti sint? Sed intelligere in his possumus, quod illi prius à propheta uisi sint, qui merito
transcendunt. Nam quantum sanctum Euangelium testamentum uetus præcedit, tanto & prædi-
catores eius in descriptione prophetica præferri debuerunt. Quamuis sit adhuc aliud, quod in hac
descriptione consyderari debeat, quia prophetiæ spiritus sic intra semetipsum anteriora, & poste-
riora simul colligit, ut hæc simul prophetæ lingua proferre nõ possit. Sed ampla, quæ uidet de præ-
teritis sermonibus, emanat, & nunc ultima post prima, nunc uerò prima post ultima loquitur. Vnde
Ezechiel propheta sub figura sanctæ uniuersalis Ecclesiæ, & Euangelistarum gloriã per quatuor
animalium similitudinem uidet, & tamen repente illa subiungit, quæ anterioribus temporibus ge-
sta sunt, ut patenter indicet simul se uidisse, quod carnis lingua non sufficeret simul dicere. Quia
uerò per quatuor animalia etiam perfectos omnes significare diximus, consyderandum quoque est,
quosdam sanctorum & ante legem fuisse, qui naturali lege districtè uterent, & omnipotenti do-
mino placerent. Post animalia ergo rota describitur, quia electorum multi apud omnipoten-
tem dominum perfecti, & ante legem fuerunt. Sin uerò animalia solos (ut diximus) Euan-
gelistas debemus accipere, est adhuc aliud, quod consyderare debemus. Videbat enim in
spiritu propheta, quia hæc ipsa uerba, quæ obscuritatibus obuoluta proferebat, non Iudæo
populo, sed gentibus panderentur. Nobis igitur loquens, prius animalia, & post rotam
describere debuit, quia nos ad fidem domino largiente uenientes, non per legem Euan-
gelium, sed per sanctum Euangelium legem didicimus. Vbi uerò, uel qualis rota apparue-
rit, adiungit, quum dicit: Iuxta animalia habens quatuor facies. Vbi adhuc subditur: Et
aspectus rotarum, & opus earum &c. Quid est hoc, quod quum una rota diceretur, pau-
lo post adiungitur, quasi si sit rota in medio rotæ, nisi quod in testamenti ueteris litera te-
stamentum nouum latuit per allegoriam? Vnde & rota eadem, quæ iuxta animalia apparuit, qua-
tuor facies

tuor facies habere describitur, quia scriptura sacra per utraq; testamenta in quatuor partibus est distincta. Vetus etenim testamentum in lege, & prophetis, nouum uero in Euangelis, atq; Apostolorum actibus, & dictis. Scimus autem quia ubi faciem intendimus, ibi quod necesse est, uidemus. Rota ergo quatuor habet facies, quia prius refecanda mala in populis uidit per legem, postmodum uidit per prophetas, subtilius uero per Euangelium, ad extremum autem per Apostolos ea quae in culpis hominum refecantur, aspexit. Potest quoque intelligi, quod quatuor facies rota habeat, propter hoc quod scriptura sacra per gratiam praedicationis extensa, in quatuor mundi partes innotuit. Vnde & bene rota eadem una prius iuxta animalia apparuisse, & postmodum quatuor facies habuisse describitur, quia nisi lex Euangelio concordaret, in quatuor mundi partibus non innotesceret. Sequitur: Et aspectus rotarum, & opus earum quasi &c. Recte sacra eloquia uisioni maris similia narrantur, quia in eis magna sunt uolumina sententiarum, cumuli sensuum. Nec immerito mari similia scriptura sacra dicitur, quia firmatur in ea sententiae locutionis sacramento baptismatis. Vel certe considerandum est, quia nauibus in mare nauigamus, quum ad desideratas terras tendimus. Nobis autem quid est in desiderio, nisi illa terra, de qua scriptum est: Portio mea in terra uiuentium? Ligno autem (ut dixi) euehitur qui mare transit. Et scimus quia sacra scriptura lignum crucis per legem nobis praenunciat, quum dicit: Maledictus omnis, qui pendet in ligno. Quod de redemptore nostro Paulus attestatur, dicens: Factus pro nobis, maledictus. Per prophetas quoque lignum insinuatur, quum dicitur: Dominus regnabit a ligno. Et rursum: Mittamus lignum in panem eius. Per Euangelium uero lignum crucis aperte ostenditur, ubi ipsa domini passio, quae prophetata est, declaratur. Per Apostolum autem haec eadem crux etiam in uerbis, & operibus tenetur, quum Paulus dicit: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et rursum: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Nobis ergo, qui ad aeternam patriam tendimus, scriptura sacra per quatuor suas facies mare est. Quae crucem annunciat, quia nos ad terram uiuentium ligno portat. Nisi autem mari scripturam sacram similem cerneret propheta, minime dixisset: Repleta est terra scientia domini, sicut aquae maris operientis. Sequitur: Et una similitudo ipsarum quatuor, & aspectus earum, & opera, quasi si sit rota in medio rotae. Vna similitudo est ipsarum quatuor, quia quod praedicat lex, hoc etiam prophetae, quod denunciant prophetae, hoc exhibet Euangelium, quod exhibuit Euangelium, hoc praedicauerunt Apostoli per mundum. Vna ergo est similitudo ipsarum quatuor, quia diuina eloquia & si temporibus distincta, sunt tamen sensibus unita: Et aspectus earum, & opera &c. Rota intra rotam, est testamentum nouum (sicut diximus) intra testamentum uetus, quia quod designauit testamentum uetus, hoc testamentum nouum exhibuit. Vt enim pauca de multis loquar, quid est quod Adam dormiente, Eua producitur, nisi quod moriente Christo, Ecclesia formatur? Quid est, quod Isaac ad immolandum ducitur, & ligna portat, arae superimponitur, & uiuit, nisi quod redemptor noster ad passionem ductus lignum sibi crucis ipse portauit? Et sic in sacrificio pro nobis ex humanitate est mortuus, ut tamen immortalis maneret ex diuinitate. Quid est, quod homicida post mortem summi pontificis absolutus ad terram propriam, nisi quod humanum genus, quod peccando sibi metipsum mortem intulit, post mortem ueri sacerdotis, uidelicet redemptoris nostri, peccatorum suorum uinculis soluitur, & in paradisi possessione reparatur? Quid est quod in tabernaculo propitiatorium fieri iubetur, super quod duo Cherubim, unum a summitate una, & alterum a summitate alia, ex auro mundissimo ponuntur expandentes, alas, & operientes oraculum? Quid est, quod se mutuò respiciunt uersis uultibus in propitiatorium, nisi, quod utraq; testamenta ita sibi in mediatorem Dei, & hominum concordant, ut quod unum designat, hoc alterum exhibeat? Quid enim per propitiatorium, nisi ipse redemptor humani generis designatur? De quo per Paulum dicitur: Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Quod uero per duo Cherubim, quae plenitudo scientiae dicuntur, nisi utraq; testamenta signata sunt? Ex quibus unum a summitate una propitiatorij, aliud uero a summitate altera stat, quia quod testamentum uetus de incarnatione nostri redemptoris cepit prophetando promittere, hoc testamentum nouum perfecte narrat expletum. Duo autem Cherubim ex auro mundissimo facta sunt, quia utraq; testamenta pura, ac simplici ueritate describuntur. Expandunt uero alas, & oraculum operiunt, quia nos, qui omnipotentis Dei oraculum sumus, a culpis imminentibus scripturae sacrae aedificatione protegimur. Cuius, dum sententias sollicitè aspiciamus, ab errore ignorantiae eius alis uelamur. Duo ergo cherubim in se mutuò respiciunt, uersis uultibus in propitiatorium, quia utraq; testamenta in nullo se distrepant. Et quasi ad semetipsa uicissim facies tenent, quia quod unum promittit, hoc aliud exhibet, dum inter se positum mediatorem Dei, & hominum uident. Facies quippe a semetipsis Cherubim auerterent, si quod unum testamentum promitteret, aliud negaret. Sed dum concorditer de mediatore Dei, & hominum loquuntur, ut uicissim se respiciant, in propitiatorium intendunt. Rota ergo in medio rotae est, quia inest testamento ueteri testamentum nouum. Et, sicut saepe iam diximus, quod testamentum uetus promissit, hoc nouum exhibuit, & quod illud occultè annunciat, hoc istud exhibitum